1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___»_________2023 г.                               № _____

г. Калининград

Об утверждении Правил пользования на

платной основе парковками

(парковочными местами),

расположенными на автомобильных

дорогах общего пользования местного

значения городского округа «Город

Калининград» и размещения на них

транспортных средств.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995

№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», статьей 47 Устава городского

округа «Город Калининград»,  решением Совета депутатов Калининграда от

13.12.2023  № 296 «Об утверждении порядка создания и использования, в том

числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на

автомобильных дорогах общего пользования местного значения городского

округа «Город Калининград», руководствуясь  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Правила пользования на платной основе парковками

(парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего

пользования местного значения городского округа «Город Калининград», и

размещения на них транспортных средств (приложение).

 2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование

настоящего постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет.

Направить копию постановления в Правительство Калининградской области для

внесения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

Глава администрации                                                Е.И. Дятлова

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW404&n=51139&date=01.12.2021

2

Приложение

                                                                                       к постановлению

администрации

городского округа

«Город Калининград»

                                                                                       от__ _______ 2023 г. № ___

Правила пользования на платной основе парковками (парковочными

местами), расположенными на автомобильных дорогах общего

пользования местного значения городского округа «Город Калининград»,

и размещения на них транспортных средств.

I. Общие положения

1. Правила пользования на платной основе парковками (парковочными

местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования

местного значения городского округа «Город Калининград», и размещения

на них транспортных средств (далее - Правила) устанавливают порядок

пользования на платной основе парковками (парковочными местами),

расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного

значения городского округа «Город Калининград» (далее - Правила),

и размещения на них транспортных средств включая процедуру внесения платы

за пользование платными парковками (парковочными местами) и обязательны

 к выполнению всеми лицами, находящимися на территории платной парковки.

2.  Правила обязательны к выполнению всеми пользователями.

3. Парковки (парковочные места) не предназначены для хранения

транспортных средств. Риски угона и ущерба, причиненного транспортным

средствам третьими лицами на платной парковке, владельцы транспортных

средств несут самостоятельно.

4. К территории платной парковки (парковочного места) относится участок

улично-дорожной сети, обозначенный соответствующими дорожными знаками

и разметкой, предусмотренными Постановлением Совета Министров -

Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090

«О Правилах дорожного движения» (далее – Правила дорожного движения).

5. Для целей настоящего Порядка используется следующие основные

понятия:

оператор платной парковки – муниципальное учреждение, на которое в

соответствии с его уставом возложена реализация мероприятий по

использованию платных парковок (парковочных мест), а также взимание платы

за пользование платными парковками (далее – Оператор);

парковочное место - специально обозначенное и при необходимости

обустроенное и оборудованное место на парковке (парковочном месте),

предназначенное для размещения одного транспортного средства на платной

основе;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=377924&date=01.12.2021

3

парковочная сессия - период времени размещения транспортного средства

на платной парковке (парковочном месте);

пользователь парковки (парковочным местом) – лицо, разместившее

на платной парковке (парковочном месте) транспортное средство;

6. Все технические средства организации дорожного движения,

установленные на платной парковке (парковочном месте), все стационарные

и мобильные объекты, предназначенные для функционирования парковки

(парковочного места), объекты видеонаблюдения, являются частью платной

парковки (парковочного места).

7. Платные парковки (парковочные места) работают круглосуточно.

II. Порядок размещения и способы оплаты транспортных средств на

парковках (парковочных местах)

8.  Размещение транспортных средств на платной парковке (парковочном

месте) является платным за исключением бесплатного размещения:

1) транспортных средств, используемых для осуществления деятельности

пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи, аварийно-

спасательных служб, военной автомобильной инспекции, а также транспортных

средств федерального органа исполнительной власти в области обеспечения

безопасности, федерального органа исполнительной власти в области

государственной охраны, военной полиции Вооруженных Сил Российской

Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, следственных

органов Следственного комитета Российской Федерации, федерального органа

исполнительной власти, осуществляющего специальные функции в сфере

обеспечения федеральной фельдъегерской связи в Российской Федерации

используемые в связи со служебной необходимостью;

2) транспортных средств, управляемых инвалидами, и транспортных

средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов, если

на указанных транспортных средствах установлен опознавательный знак

«Инвалид»;

3) транспортных средств ветеранов Великой Отечественной войны,

бывших узников, включая несовершеннолетних, концлагерей, гетто и других

мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками

в период Второй мировой войны.

9. На каждой платной парковке выделяется не менее 10 процентов мест

(но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств,

управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих

таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов

III группы распространяются нормы Федерального закона от 24 ноября 1995 года

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

На транспортных средствах должен быть установлен опознавательный знак

«Инвалид», и информация об этих транспортных средствах должна быть внесена

в федеральный реестр инвалидов.

Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=380579&date=01.12.2021

4

средства, за исключением случаев, предусмотренных Правилами дорожного

движения.

10. Размер платы за пользование парковкой устанавливается в расчете на

одно транспортное средство за один час.

11. Расчетным периодом является установленный в минутах период

оказания услуг, подлежащий оплате пользователем платной парковки

(парковочным местом). Стоимость одной минуты - 1/60 размера платы за

пользование платными парковками (парковочным местом) за один час.

12. Плата за размещение транспортных средств на территории платной

парковки (парковочном месте) менее 15 минут не взимается. За размещение

транспортного средства более 15 минут оплате подлежит весь период

парковочной сессии, начиная с 1-й минуты.

13. Транспортное средство, расположенное на платной парковке

(парковочном месте), не оборудованном заградительными устройствами,

должно покинуть платную парковку (парковочное место) в течение 10 минут с

момента окончания оплаченной парковочной сессии.

14. Пользователь парковки, разместивший транспортное средство на

парковочном месте платной парковки, не оборудованной заградительными

устройствами, обязан в течение пятнадцати минут с момента въезда на парковку

(парковочное место) начать парковочную сессию путем осуществления оплаты

одним из способов, указанных в  пункте 15, за исключением транспортных

средств, указанных в пункте 8 Правил.

15. Оплата за размещение транспортного средства на платной парковке

(парковочном месте) осуществляется с использованием одного из следующих

способов:

1) посредством прикладывания банковской карты к парковочным стойкам

на въезде и прикладывания этой же банковской карты на выезде;

2) прикладыванием одного и того же NFC устройства с привязанной

банковской картой (телефона, умных часов и т.п.);

3) через мобильного приложения;

4) через систему быстрых платежей (СБП) в телеграмм – боте.

5) на условиях, предусмотренных соответствующим договором

(соглашением), заключенным между пользователем парковки и Оператором.

16. Информация о порядке оплаты размещается на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет

(www.klgd.ru).

17. Пользователю, размещающему транспортное средство на платной

парковке (парковочном месте) въезд и выезд с которой ограничен

заградительным устройством (шлагбаумом), необходимо остановиться у

въездной стойки и выбрать на мониторе один из способов идентификации

въезда, указанных в п.15 Правил.

Заградительное устройство (шлагбаум) открывается после выбора и

подтверждения способа идентификации. При невыполнении данного условия

проезд на платную парковку будет невозможен.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=377924&date=01.12.2021&dst=100015&field=134
http://www.klgd.ru/

5

18. Оплата услуги за размещение транспортного средства осуществляется

на выездной стойке за фактически использованное время, одним из способов

указанных в п.15 Правил.

19. Для платных парковок (парковочных мест), не оборудованных

заградительными устройствами, услуга предоставляется только на предоплатой

основе.

Невыполнение данных требований считается неоплатой размещения

транспортного средства на платной парковке (парковочном месте) и влечет

административную ответственность в соответствии с действующим

законодательством.

20. На платных парковках (парковочных местах) запрещается:

1) резервировать парковочные места и создавать иные препятствия к

пользованию парковочными местами;

2) размещать на парковочном месте, предназначенном для транспортных

средств определенного вида, если это предусмотрено соответствующими

дорожными знаками и разметкой, транспортное средство иного вида;

3) размещать транспортное средство с нарушением границ парковочных

мест. При размещении транспортного средства с нарушением границ

парковочных мест плата за парковку взимается за количество занятых мест;

4) оставлять транспортное средство с нечитаемыми, нестандартными или

установленными с нарушением требований государственного стандарта

государственными регистрационными знаками, без государственных

регистрационных знаков, а равно без установленных на предусмотренных для

этого местах транспортного средства государственных регистрационных знаков,

а также с государственными регистрационными знаками, оборудованными с

применением материалов, препятствующих или затрудняющих их

идентификацию;

5) оставлять транспортное средство на территории платной парковки без

оплаты за пользование парковкой (парковочным местом);

6) загрязнять территорию платной парковки (парковочного места);

7) повреждать оборудование, установленное на территории платной

парковки (парковочном месте);

8) препятствовать уборке территории улиц и парковочного пространства.

9) осуществлять ремонт транспортного средства, производить слив/долив

технических жидкостей (за исключением работ, вызванных необходимостью

устранения неисправностей, при которых запрещается эксплуатация

транспортных средств в соответствии Правилами дорожного движения

Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от

23.10.1993 №1090);

10) осуществлять мойку автомобиля;

11) хранить какие-либо предметы, кроме автотранспортных средств, в том

числе легковоспламеняющиеся и взрывоопасные вещества.

21. Размещение транспортных средств на платной парковке может быть

временно (не более 2 часов в сутки) ограничено в связи с необходимостью

уборки территории платной парковки. В случае ограничения размещения

6

транспортных средств на платной парковке выставляются временные дорожные

знаки, информирующие пользователей о введенных ограничениях.

22. В случае, если размещенное на платной парковке транспортное

средство создает помехи для других участников движения или пользователей

платной парковкой, Оператор обязан вызвать сотрудников полиции и

ходатайствовать об использовании автомобиля-эвакуатора для перемещения

данного транспортного средства.

23. Контроль за соблюдением настоящих Правил осуществляется

должностными лицами муниципального казенного учреждения «Городская

служба автопарковок» городского округа «Город Калининград».